4) Vgl. CR. V, 374.

20*
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hactenus actum. Neque satis scio an aliquam de iis capitibns 
tractationem hoc tempore expectare debeamus. Imperator abitum 
urgere videtur. Triplici exercitu in Gallias irruiturus dicitur. Sub 
finem Maij militum dilectus agetur statimque post belli fortuna 
yaria tentabitur. Gallis in agro Luzenburgico, Belgico et Pede- 
montio res bellicae adhuc satis succedunt, verum quis tandem 
futurus sit finis, equidem valde dubito. Legati pontificii et Veneti 
proximis diebus Parisiis a rege summa cum gratulatione accepti 
et amplissimis muneribus honorati fuerunt. Sunt qui de foederi- 
bus inter eos initis nescio quos rumores spargant. Sed mihi 
verisimile non sit pontificem hoc tempore aperte partium Galli- 
carum futurum esse. Clam vero et fovebit et suppetias feret. 
Mitto exemplar litterarum, quas nuper huc ad comitia dedit. pridie 
palmarum [5 . April] protestantes electoribus praesentibus Lyco- 
peranum [zu le se n : Lycopantherum] 1 gravissime apud impera- 
torem accusarunt ostenderuntque se iustissimo bello illum ducatu 
suo eiecisse. Lectio accusationis horarum fuit quatuor. Clemen- 
tissimus noster princeps pulchre per Dei gratiam sibi constat. 
Speramus portas inferorum nihil contra eum praevalituras esse. 
D. B u c e r u s  ante triduum hinc Argentinam abiit, reditnrus tarnen 
intra dies quatuor. Bene vale! Raptim Spirae die Mercurii post 
pascha anno 1 5 4 4 . Tuus Joh. Richwinus.

31. A n t o n i u s  M u s a  a n  J o n a s ,  M e r s e b u r g ,  [ J u l i  ?]
1 5  4 4  (366 ) 2.

S. in Christo. Venit ad nos rumor quidam, ornatissime Doctor, 
esse vestra in urbe doctorandum quendam theologum et haud scio 
an parochus divae virginis aliquando fuerit. hunc fertur a 
canonicis nostris conductum esse, ut in nostra ecclesia Deum blas- 
phemet, concionetur dicere volebam, et haud dubie is est, ad quem 
canonicorum nostrorum literas vos pellegisse nuper dicebatis. de 
hoc in quam blaterone constans hic sparsa fama est concionatores 
Merseburgensem accessere [!] ac brevi huc concessurum esse. 
Quae si vera res e st , maxima confusio in nostram ecclesiam  
invehetur, nam ego haudquaquam eins blasphemias non confu- 
tatas praeterire sinerem. Quaeso igitur, ornatissime domine doctor, 
ac propter gloriam Christi obsecro atque obtestor, ut eam rem

1) Heinz von Wolfenbüttel. Vgl. S. 313, Anm. 3.
2) Da Musa diesen Brief aus Merseburg als Lic. schrieb, kann er 

nicht vor dem 28. Mai (Datum seiner Lic.-Promotion in Leipzig) und 
vor dem 29 Juni (an diesem Tage hielt er seine erste evangelische Predigt 
im Dom zu Merseburg, vgl. F l e m m i n g  a. a. 0 . ,  S. 151) geschrieben 
sein. Das Datum: Merseburgi 6 post Epiphaniae [11. Jan.] 1544 ist 
also unmöglich. Vielleicht ist der Brief im Juli geschrieben —  damals 
war ja  Jonas in Wittenberg.
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inquirere uspiam velitis (puto enim vos id facile posse) et vel 
hoc praesenti vel ut primum queatis exploratam rescribere meo 
mihi sumptu velitis , nam id scire nostra permagni refert. nos 
vicissim , quidquid ad ecclesiae vestrae vestramque salutem et 
gloriam pertinere cognovimus, sednlo praestabimus. Valete in Christo! 
Ulustris princeps ab Anhalt multam, magnam, amplam et latam  
ac profundam atque sublimem vobis adscribere salutem iussit, sed, 
mi domine, non his verbis, sed quibuslibet pium principem decet. 
Ego autem, [qui oder quia oder quod] vos iucunda verborum 
collusione delectari scio, tot verba de meo addidi. attamen revera 
scio a celsitudine eius copiosiorem vobis salutem optari quam his 
ego vobis quamlibet magnam significantibus referre potui. Valete 
iterum in Christo felicissime et una nobiscum ecclesiis vigilate! 
Merseburgi 6 post Epiphaniae 1544 .

Antonius Musa Lic.

32. B u g e n h a g e n  a n  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  9. J a n u a r
1 5 4  6 (40).

Gratiam Dei et pacem per Christum! Ego, charissime domine 
Doctor et charissime compater, quotidie oro in precibus meis pro 
ecclesia is ta , pro t e , pro Juliano [lie s: Chiliano] 1 et domibus 
vestris. Et oro etiam, postquam hoc mihi per literas mandasti, 
ut commodum recipiatis episcopum. Pater L u t h e r u s  sentit 
commodissimum fore, quem habetis, idque pro ratione huius tem- 
poris, id quod ex ipso tu ipse, ut non dubito, audisti 2. Nunc 
mitto ad te charissimum amicum meum et fratrem, magistrum 
P a u l u m ,  ab  R o d e n ,  ecclesiae et diocesis Stetinensis Superinten
denten! tibi iam pridem cognitum 3. Obsecro tuam humanitatem, 
ut eum iuves tuo consilio in re , quam tibi ipse dicit. Si quid 
vicissim me facere volueris, factum putato. Dominus sit tecum  
et cum ecclesia ista et uxore tua et liberis perpetuo et in aeter- 
num. Ex Wittenberga 1 5 4 6  9. Januarii.

Johannes Bugenhagius Pomeranus tuus.

1) Goldstein.
2) Dem neuen Erzbischof Joh. Albrecht (seit 19. Oktober 1545; 

H e r t z b e r g  II, 191) hatten am 15. Dezember Halberstadt, Magdeburg 
und Halle noch nicht gehuldigt ( K a w e r a u  II, 173).

3) Vgl. K a w e r a u  II,  174 unten. Dieser Jonasbrief scheint mit 
7. Januar nicht richtig datiert zu sein. Steht „ 4 ta post em tpav“ wirk
lich im Original, so liefse sich das ja  wohl in: 6. Januar auflösen. 
Dann wäre P. v. R. am 5. Januar in Halle bei Jonas gewesen. Das 
stimmt aber weder zu unserem Briefe, noch zu dem des Erasmus Al- 
berus an Jonas vom 10. Januar ( K a w e r a u  II ,  17 5 f.),  den jener 
in Bugenhagens Wohnung geschrieben und P. v. R. mitgegeben hat. 
P. v. R. ist mit unserem Bugenhagenbriefe vom 9., und dem vielleicht am
10. f r ü h  geschriebenen Briefe des E. A. f r ü h e s t e n s  am 10. abends
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33. C h r i s t i a n  B r 'ü c k 1 an J u s t u s  J o n a s ,  [ H a l l e ,  n a c h
M i t t e  J a n .  1 5 4 7 ]  2 (326).

Reverendissime Domine Doctor 1 Forenses forensi strepitu 
delectantur (trahit enim sua quemque voluptas) 3, aulici vero, qui 
et boni et pii sunt, varietate atque mole publicorum negotiorum  
ut plurimum molestantnr (homines enim ad laborandum nati sunt), 
sed tarnen interim modis omnibus finis hominis considerandus est. 
Rogamus igitur Generosus Dominus E r n e s t u s  Comes a G l e i c h e n  
et strenuus praefectus E r a s m u s  a K o n r i t z 4 atque ego d e 
menter et humaniter, ut tua dominatio fidelem aliquem Hallensis 
Ecclesiae ministrum ut Praeses et supremus ecclesiae pastor et 
instruere et ordinäre velit, qui crastino die festo apud nos in arce 
concionem habeat. cupimus enim sanctificare sabbatum et poat- 
positis aulicis negotiis Deo optimo maximo pium et verum cultum 
invocatione et gratiarum actione praestare etc.